Türk Düşüncesi'nin gelişimine yaptıkları katkının aydınlatılabilmesi açısından henüz yeterince kapsayıcı ve kuşatıcı bir çalışmanın yapılmadığını yönünde bir tespit bulunmaktadır. (Demir, 2009).

Eserleri:

Fatma Aliye Hanım'ın roman türünden eserleri şunlardır: 1) Merâm (George Ohnet'ten çeviri, 1307/1889); 2) Hayal ve Hakikat (Ahmed Mithat Efendi ile birlikte "Bir Kadın" imzasıyla yayınlanmıştır, 1309/1891); 3) Muhâdarât (Fatma Aliye adını kullandığı ilk romanı, 1309/1891); 4) Ref'et (1314/ 1897); 5) Üdi (1315/ 1899); 6) Enîn (1328/1912).

Fatma Aliye Hanım'ın hatıra, inceleme, mektup türünden eserleri şunlardır: 7) Levâyih'i Hayat (1315/1898); 8) Nisvan-ı İslam (1309/1891) 9) Taaddüd-ü Zevcât'a Zeyl (Mahmud Esad Efendi'nin Taaddüt-ü Zevcata Zeyl adlı eserine ek olarak yayınlanmıştır, 1316/1899); 10) Namdârân-ı Zenân-ı İslamiyân (1901); 11) Ahmed Cevdet Paşa ve Zamanı (1913).

Tarih konulu eserleri: 12) Tarih-i Osmaniyyenin Bir Devre-i Mühimmesi- Kosova Zaferi ve Ankara Hezimetini (1331/1913). 13) Ahmed Cevdet Paşa ve Zamanı (1332/1914)

Felsefe eserleri: 14) Terâcim-i Ahvâl-i Felâsife (1317/1901); 15) Tedkik-i Ecsâm (1317/1901). Bu iki felsefe ve kelim eseri yazarlığını yaptığı "Hanımlara Mahsus Gazete" matbaasında basılmıştır.

Fatma Aliye Hanım'ın kitaplarının dışında 40 kadar da makalesi vardır. Makalelerinde de genel olarak kadın ve aileyi ilgilendiren toplumsal sorunlara değinmiştir. Makaleleri

Bunun sonucu olarak çeşitli diller ve birbirine yabancı örf ve âdetlerin ortaya çıktığından bahisle farklı dil ve mekânların kavimler ve milletler arasında pek çok zıtlıklar ortaya çıkardığı yönünde bir tespitte bulunur. (Fatma Aliye, 1309/1893) Fatma Aliye Hanım eskiden her bir milletin kendi âleminde yaşadığını, diğerlerinin durumundan habersiz olduğundan ancak yeni icat edilen araçlarla bu durumun değiştiğinden bahseder. Osmanlı toplumu da bu değişmeden etkilenmiştir.

(Fatma Aliye, Osmanlı'da kadın: cariyelik, çokeşlilik, moda, 2012)

Fatma Aliye Hanım bu eseriyle Amerika-Chicago Kitap Sergisinde dikkatleri üzerine çekmiştir. Kendisine bir ödül verilmiştir, bunun hemen ardından bu eser "Tâ'ribü Nisai'l-Müslimîn" adıyla Arapçaya da çevrilmiştir (Beyrut 1309/1893). Ayrıca kendisi de kitabın Amerika'da İngilizceye çevrildiğini belirtmektedir. (Aşa, 2010). Nisvân-ı İslam isimli eser daha sonraları Gülnar adını alan bir Rus şarkiyatçısı olan Olga de Labedeff tarafından "Les Femmes Musulmanes" (Paris, t.y) adıyla, Nazime Roukié tarafından ise "Les Musulmanes contemporaines" (Paris, 1894) adıyla Fransızcaya çevrilmiştir.

Müslüman kadınlara dair yanlış bilgileri ve algıları elinden geldiğince düzeltmeye çalışacaktır. (Fatma Aliyye, Ünlü müslüman kadınlar, 2011). Bu niyet ve düşünceyle önce gazete sayfalarında Osmanlı toplumuna Batı'dan değil, İslam ve Osmanlı kültüründen örnek alınacak kadın modelleri sunmaya çalışır. Bu amaçla "Malumât Gazetesi"nde (5 Safer 1317/1899-10 Şevval 1318/1901) tarihleri arasında yayınlanan bir dizi makale tefrika eder. Bu makaleler dizisi ise bir hayli ilginçtir.

Fatma Aliye Hanım daha sonra bu yazı dizisini kitaba dönüştürür. "Nâmdarân-ı Zenân-ı İslamiyân" yani "Ünlü Müslüman Kadınlar" adını verdiği bu kitabın önsözünde kitabı niçin kaleme aldığını da açıklar.

Toplumun her kesiminden çeşitli alanlarda meşhur kişileri konu edinen ve İslam dininin ilk asırlarından itibaren çok sayıda biyografi kitabı yazılmıştır. Bazı tabakat kitapları çeşitli bilim dallarında şöhret olan kimselerin biyografilerini anlatır. Bu alanlar özellikle tıp, tabiat, felsefe gibi alanlardır. Bunlar içinde Endülüslü ünlü bilgin İbn Cülcül (ö. 384/ 994) bir eser yazmıştır. İbn Cülcül hekim, tıp ve felsefe tarihçisidir. İbn Cülcül bu eserde farklı dönemlerde yaşayan çeşitli milletlerden elli yedi ünlü âlim ve felsefeciyi dokuz grup halinde incelemiştir. Bu eserler içinde İbn Hallikan'ın (ö. 681/1282) Vefeyatül-Ayan isimli eseri de önemlidir. Vefeyatül-Ayan alfabetik bir eserdir. İbn Hallikan İslam dininin ortaya çıktığı dönemden eseri yazdığı döneme kadar olan zaman dilimini kayda geçirmiştir. Eserinde herhangi bir alanda ünlenen kadın-erkek 800'den çok kişinin biyografisini anlatır.

Bu kadının erkeklere de vaaz verdiğini, ulema ile ilmi tartışmalar yaptığını haber verir. Ne var ki bazı erkekler bu durumdan rahatsız olurlar. Zamanın âlimi İbni Teymiye’ye Fatma binti Abbas’ı şikâyet ederler. Bu kadının en azından kürsüye çıkmaması konusunda uyarılmasını isterler.

Fahreddin İbn Teymiye (542/1148-621/1225) Hanbeliyye'nin ünlü âlimlerinden biridir. Aynı zamanda ünlü bir hatip ve vaizdir. Fatma binti Abbas ve İbn Teymiye arasında olup bitenleri Fatma Aliye okuyucularına aktarır. Bu iki İslam âliminin olumsuz sonuçlanacak bir olaya mahal vermediklerini belirtir. (Canbaz Yumuşak, 2010)

Kaynaradağ, yazarın felsefeyi romanlarına da taşıdığını, mesela Udi'de musikinin felsefeyle ilişkisine değindiğini söyler. (Canbaz Yumuşak, 2010, s. 40)

Fatma Aliye Hanım'ın Terâcim-i Ahvâl-i Felâsife (Felsefecilerin Biyografileri, 1317/1901) isimli eseri filozofların ve kelimcilerin biyografilerini anlatır. Bu eser daha önce 1899'da "Hanımlara Mahsus Gazete"de tefrika edilmiştir. Eserde önce Thales, Pisagor, Empedokles, Demokrit gibi Yunan düşünürlerinden başlar. Arkasından Halife Mansur ve Halife Me'mun ile başlayan İslam'ın altın çağı diye isimlendirilen dönemde yetişen İslam filozoflarından bahseder.

Fatma Aliye Hanım'ın bu eserine bir "Sunuş" yazan çevirmenler Terâcim-i Ahvâl-i Felâsife'de okuruna Greko-Romen felsefesi ve İslam düşüncesinin bilim, felsefe ve kelam geleneklerini bir araya getiren biyografik karakterli kısa bir felsefe tarihinin sunulduğu yönünde değerlendirme yaparlar. (Utku&Köroğlu, 2006).

Fatma Aliye Hanım'ın diğer felsefi eseri ise Tedkik-i Ecsâm (Cisimlerin Tetkiki, 1317/1901) adını taşır. Tedkik-i Ecsâm adlı bu eserinde Fatma Aliye Hanım'ın Osmanlı düşünce hayatında önemli tartışmalara konu olan materyalizme yönelik erken eleştirilerden birini ortaya koyduğu değerlendirmesini yapar.

Fatıma binti Ali hicri 480'de Muharrem ayında Bağdat'ta vefat etmiş, Bab-ı İbriz mezarlığına defnedilmiştir. (İbn Kesir, 1995)

3) Şühde binti Ebi Nasır (Ebi Nasır'ın kızı Şühde):

Fatma Aliye Hanım ünlü kelim âlimi Zemahşeri'yi (ö.538/1144) anlattıktan sonra o asrın meşhur âlimlerinden Şehristani'nin (ö. 548/1153) de aynı asırda yaşadığından bahseder. Bu iki ünlü kelim âliminden hemen sonra o asrın meşhur âlimlerinden birisinin de el-Meşhedetül Katibe diye bilinen Fahrünnisa Şühde diye bilinen Şühde binti Nâsır olduğunu kaydeder. Bu kadın hem faziletli bir âlimdir hem de hüsn-ü hatta asrının yegânesidir.

Babasının izi ve ismi zamanın geçmesi ile kaybolmaya yüz yutmuş ise de kızı Şühde sebebiyle adı ilme kıymet kazandıranlar arasında yaşamıştır. (Fatma Aliye, 2010)

Kaynakların verdiği bilgiye göre hicri 5. yy.ın ünlü kadın âlimlerden olan Şühde binti Ebi Nasır'ın tam adı Fahrün-nisa Şühde binti Ebi Nasır Ahmed bin el-Fercü'l-Ebri'dir (ö. 574/1178). Daha çok el-Meşhedetü'l-Kâtibe adıyla bilinir, Fahrün-nisa Şühde veya eş-Şeyha Şühde Fahrün-nisa lakabıyla tanınır. Kaynaklarda çağının en önde gelenlerinden biri olarak geçer. Çeşitli ilimlerde geniş ve derin bilgisi olduğu, özellikle hadis ilminde bilgisinin genişliği ve derinliğiyle önde geldiği belirtilir.

Geniş kültürü ve dili kullanmadaki fesahati ile ünlü olan âlimler ve müderrisler arasında yer almıştır. Büyük âlimlerden pek çok kişiye icazet (diploma) vermiştir. Uzun ve faydalı bir ömür sürdükten sonra 90 yaşlarında vefat etmiştir. (Şemseddin Sami, 1311/1894), (Özek, 1967), (Ahmed Çelebi, 1983), (Safedî, 2004) (Yılmaz, 2008),

4) Abdurrahman'ın kızı Zeyneb Hatun

Fatma Aliye Hanım, Şühde Hatundan hemen sonra Sufiyye'den Şi'ri adlı adamın kızı Zeyneb Hatun şöhret almıştır, diye kaydeder.

Ders aldığı hocalarından birisinin Fatıma binti Halef eş-Şahhâmi adında bir kadın olması o dönemde başka kadın âlimlerin de olduğunu ve hiç de yadırganmadığını göstermektedir. İlimle uğraşan bir aileye mensup olan ünlü tarihçi İbn Hallikan'ın Zeyneb Hatun'dan icazet aldığı tarih kaynaklarda (610/1213) senesi olarak kaydedilir. Bu sıralarda İbn Hallikan küçük bir çocuktur. O zamanki âdete göre ilim muhitinde yetişen çocuklara, büyüdükleri zaman onları ilme teşvik ve gelecekteki başarılarını garanti etmek ümidiyle, sembolik icazetler verilirdi. İbn Hallikân'ın günümüze ulaşan tek eseri, ünlü tabakat kitaplarından biri olan Vefeyatü'l-A'yan'dır. Eser Kahire'de 645-672/1256-1273 yılları arasında yazılmıştır. 680/1281 yılına kadar da esere çeşitli ilavelerde bulunmuştur. Eserde İslam tarihinin başlangıcından kendi dönemine kadar 800 kadar kadın erkek ünlü şahsiyetin biyografisini verir. Fatma Aliye Hanım bu geleneğin bir takipçisi olarak zikrettiği kadın âlimlerinin isimlerini hangi kaynaktan aldığını söylemesi bile İbn Hallikan'dan faydalanmış olması kuvvetle muhtemeldir.

Fatma Aliye Hanım pek çok eserinde de belirttiği gibi İslam'ın ilk birkaç yüzyılda yaşayan Müslüman kadın âlimlerini konuyla ilgisi oranında ve yeri geldiği için Terâcim-i Ahvâl-i Felâsife'de tanıtarak tercihini İslam kültür ve medeniyetinden yana yapmaktadır.

Kaynakça

- Ahmet Mithat. (1311/1895). *Fatma Aliye Hanım yahud bir muharrire-i osmaniyye'nin neş'eti*. İstanbul: Kırk Anbar.
- Ahmed Çelebi. (1983). *İslam'da eğitim ve öğretim tarihi*. (A. Yardım, Çev.) İstanbul: Damla Yayınevi.

- Akgül, Ş. (2006) *İslâm tarihçiliğinde meşâhîru'n-nisâ geleneği ve Mehmed Zihni Efendi'nin meşâhîru'n-nisâ adlı eserinin incelenmesi*, Ankara: Basılmamış Yüksek Lisans Tezi.

İstanbul: Timaş Yayınları.
- Demir, R. (2009). Sunuş. F. Aliye içinde, *Tedkik-i ecsâm: cisimlerin incelenmesi* (Utku&Ekinci, Çev.). Konya: Çizgi Kitabevi.
- Durmuş, İsmail. (2010). Tabakat. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (Cilt 39, s. 288-290). içinde İstanbul: İSAM.
- Fatma Aliye. (1317/1901). *Terâcim-i ahvâl-i felâsife*. İstanbul: Hanımlara Mahsus Gazete.
- Fatma Aliye. (2005). *Enîn*. (T. G. Demircioğlu, Çev.) İstanbul: Boğaziçi Üniversitesi Yayınevi.
- Fatma Aliye. (2009). *İslâm kadınları: Nisvân-ı islam*. (Pekin&Pekin, Dü.) İstanbul: İnkılab Basım Yayım.
- Fatma Aliye. (2004). *Muhaderat* (1 b.). (S. Kılınç, Dü.) İstanbul: Klas Yayınları.
- Fatma Aliye. (2005). *Muhaderat* (1 b.). (K. Çetinoğlu, Çev.) İstanbul: Beyaz Balina Yayınları.
- Fatma Aliye. (1309/1893). *Nisvân-ı islam, bazı âdât-ı İslamiyye hakkında üç muhavereyi havidir*. İstanbul: Tercüman-ı Hakikat.
- Fatma Aliye. (2012). *Osmanlı'da kadın: cariyelik, çokeşlilik, moda* (2 b.). (O. Sakin, Dü.) İstanbul: Ekim.
- Fatma Aliye. (2007). *Refet* (2 b.). (N. Çetin, Çev.) İstanbul: L&M Yayınları.